
 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 

Telefono 0172-566202 – fax 0172- 566229 

e-mail: info@comune.sommarivadelbosco.cn.it -  

PEC: info@pec.sommarivabosco.it  sito:www.comune.sommarivadelbosco.cn.it 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 2 DEL  30/11/2021 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEI SERVIZI E DI 

TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA – AREA 

TECNICO/MANUTENTIVA – TRIBUTI: IMU, TASI, TOSAP ALLA 

DIPENDENTE PEDUSSIA ANITA PER IL PERIODO DAL 1° DICEMBRE 2021 

AL 31 DICEMBRE 2022  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

In virtù dei poteri conferitele dal Presidente della Repubblica con Decreto del 13 ottobre 2021 

acquisito al prot. dell’Ente in data 20 ottobre 2021 n. 7715, pubblicato sulla G.U. del 30 ottobre 

2021; 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Sonia Zeroli; 

Assunti i poteri del Sindaco 

Visti:  

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 reca norme in materia di funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

- l’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che al Sindaco, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, 

compete la nomina dei responsabili dei servizi secondo le modalità fissate dal regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi e secondo criteri di competenza professionale; 

- gli incarichi di direzione degli uffici e dei servizi hanno durata temporanea e non possono 

superare quella del mandato elettorale del Sindaco che li ha conferiti e possono essere 

anticipatamente revocati nei casi previsti dalla legge, dalle norme contrattuali e regolamenti 

dell’ente; 

- ai sensi del secondo comma del predetto articolo, nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 possono essere attribuite, a 

seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

- gli artt. 8.9.10 e 11 del CCNL 31.3.1999, contengono disposizioni in merito ai Comuni privi di 

dirigenza e che tra l'altro individuano il personale appartenente alla Categoria “D” per l'attribuzione 

della responsabilità degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 15 del C.C.N.L. del 22.1.2004 prevede: “Negli enti privi di personale con qualifica 

dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 

sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e seguenti del C.C.N.L. del 

31.3.1999; 

- l’art. 10 del CCNL del 31.3.1999 stabilisce il trattamento accessorio da corrispondere al personale 

nominato dal sindaco quale responsabile del servizio; 

- l’art. 17 del CCNL stipulato il 21.05.2018 Disposizioni particolari sulle posizioni organizzative 

che testualmente recita Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle 

mailto:info@pec.sommarivabosco.it


 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 

Telefono 0172-566202 – fax 0172- 566229 

e-mail: info@comune.sommarivadelbosco.cn.it -  

PEC: info@pec.sommarivabosco.it  sito:www.comune.sommarivadelbosco.cn.it 

strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni 

organizzative disciplinate dall’art. 13; 

Visto l’art. art. 97, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Segretario comunale 

esercita, oltre alle funzioni istituzionali, ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai 

regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

Dato atto che ai Responsabili delle Aree funzionali e/o servizi, spettano tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, non ricompresi espressamente, dalla legge o dallo statuto, tra le funzioni di indirizzo e 

controllo politico-amministrativo degli Organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni 

del Segretario comunale. In particolare ad essi competono tutti i compiti di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi; 

Letto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 

Considerata che la struttura organizzativa del Comune di Sommariva del Bosco, è prevista nella 

deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 28/03/2019 con la quale si istituivano al contempo le 

seguenti posizioni di lavoro, rientranti nella fattispecie di cui all’art. 13, comma 1, lett. a), del 

CCNL 21/05/2018, per lo svolgimento di funzioni di direzione delle rispettive unità organizzative: 

a) Posizione Organizzativa Area Amministrativa – Finanziaria – Tari e Personale; 

b) Posizione Organizzativa Area Tecnico/Manutentiva – Tributi;  

c) Posizione Organizzativa Area Urbanistica;  

d) Posizione Organizzativa Area Servizi Generali Protocollo – Segreteria – Staff – 

Manifestazioni – Biblioteca; 

e) Posizione Organizzativa Area Polizia Municipale – Polizia ammnistrativa – 

Ambiente – Commercio; 

f) Posizione Organizzativa Area Servizi alla Persona, Istruzione, Servizi Demografici 

e Elettorale;  

Dato atto che nella dotazione organica di questo Comune sono presenti posti nella categoria “D”, 

per cui le attribuzioni di cui trattasi possono essere conferite esclusivamente a tale personale; 

Ravvisata la necessità di garantire, in costanza della gestione commissariale, la continuità 

dell’azione amministrativa e dell’erogazione dei servizi di competenza degli uffici comunali, senza 

interruzione a far data dal 29/09/2021 e fino alla naturale scadenza della gestione commissariale; 

Richiamato il decreto sindacale n. 16 del 07/06/2019, con il quale è stata conferita la titolarità di 

Posizione Organizzativa dell’Area Tecnico/Manutentiva – Tributi al geometra Aldo Gaspare 

Pugnetti dipendente di categoria D posizione economica D7;  

Richiamato il decreto del commissario prefettizio n. 1 del 29/09/2021 di conferma dei 

Responsabili di area e della titolarità di posizione organizzativa; 

Considerato il collocamento a riposo del geometra Aldo Gaspare Pugnetti a partire dal 1° 

dicembre 2021; 

Rilevata la necessità di provvedere, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

all’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per l’Area 

Tecnico/Manutentiva – Tributi; 

mailto:info@pec.sommarivabosco.it


 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 

Telefono 0172-566202 – fax 0172- 566229 

e-mail: info@comune.sommarivadelbosco.cn.it -  

PEC: info@pec.sommarivabosco.it  sito:www.comune.sommarivadelbosco.cn.it 

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che attribuisce al Sindaco la competenza 

alla nomina dei Responsabili dei Servizi;  

VISTI i criteri per l’attribuzione degli incarichi delle posizioni organizzative ai sensi dell’art. 14 del 

C.C.N.L. 31/03/1999, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 28 marzo 2019; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del CCNL 21/05/2018, negli enti privi di personale 

con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 

organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13 del 

medesimo CCNL; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi e sull’accesso agli impieghi del 

Comune di Sommariva del Bosco approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 27 

giugno 2006; 

DATO ATTO CHE la pesatura della P.O. dell’Ufficio tecnico – LL.PP. è pari ad euro 8.244 sulla 

base delle tabelle predisposte dal nucleo di valutazione; 

ATTRIBUISCE 

alla dipendente PEDUSSIA ANITA, inquadrata nella cat. D (CCNL 31/03/1999), in possesso dei 

requisiti e capacità professionali: 

- l’incarico di responsabile e di titolare della posizione organizzativa Area 

Tecnico/Manutentiva-Tributi: Imu, Tasi, Tosap, per il periodo dal 1° dicembre 2021 al 31 

dicembre 2022, salva revoca per l’esercizio in tale ambito delle funzioni di cui all’art. 107 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e di cui all’art. 25 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sull’accesso agli impieghi; 

- l’indennità pari al 20% della posizione organizzativa vacante, stabilita sulla base delle 

tabelle predisposte dal nucleo di valutazione; 

CHIARISCE 

CHE le competenze assegnate comprendono altresì tutti i compiti per l’attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tutti i compiti d’ufficio 

e quelli che il Segretario Comunale, sovrintendendo allo svolgimento delle funzioni dei 

Responsabili di Area e coordinandone le attività, indicherà secondo le necessità gestionali; 

DA ATTO 

1. CHE l’incarico di cui al presente provvedimento non ha soluzione di continuità dalla data 

del precedente decreto di nomina del commissario prefettizio n. 1 del 29/09/2021 di 

conferma dei Responsabili di area e della titolarità di posizione organizzativa; 

2. CHE ai responsabili competono le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 267/2000 e agli stessi viene confermata l’attribuzione della retribuzione di posizione 

determinata in conformità con quanto previsto, sulla base della vigente metodologia per la 

graduazione delle P.O., per i precedenti incarichi; 

3. CHE la retribuzione di risultato potrà essere corrisposta previa apposita valutazione 

effettuata dal nucleo di valutazione sulla scorta della vigente metodologia;  

mailto:info@pec.sommarivabosco.it


 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 

Telefono 0172-566202 – fax 0172- 566229 

e-mail: info@comune.sommarivadelbosco.cn.it -  

PEC: info@pec.sommarivabosco.it  sito:www.comune.sommarivadelbosco.cn.it 

4. CHE il conferimento della titolarità della posizione organizzativa attribuita può essere 

revocato per mancato raggiungimento dei risultati o per una diversa organizzazione interna 

dell’ente, o per nomina di un diverso responsabile di Area; 

DISPONE 

che il presente provvedimento sia notificato agli interessati al Segretario Comunale e affisso 

all’Albo pretorio per la durata di giorni 15 oltre che sul sito dell'ente in “Amministrazione 

trasparente”. 

Il presente provvedimento viene trasmesso ai titolari di posizione organizzativa ed inserito nel 

fascicolo personale di ognuno di essi. 

 

                                                                                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      F.to digitalmente 

                                                        Dott.ssa Marinella Rancurello      

 

mailto:info@pec.sommarivabosco.it

